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Anotace

Téma mé bakalářské práce nese název „Vliv reminiscenční terapie na adaptační proces

v pobytovém zařízení Centru seniorů Mělník“. Cílem této práce je zjistit, zda má

reminiscenční terapie pozitivní vliv na adaptační proces.

Text se zabývá mnoha termíny, které se vztahují k dané problematice. Nejdříve se zmiňuje o

pojmech spojené se stárnutím, stářím a projevovanými znaky a dále se zabývá sociálními

sluţbami pro seniory, pobytovými zařízeními, adaptačním proces a reminiscenční terapii.

Poslední část je věnována pobytovému zařízení Centrum seniorů Mělník. V této části práce

získáte základní informace o zařízení, ale i konkrétním vhled do adaptačního procesu i

metodikou reminiscenční terapie v Centru seniorů Mělník.
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The Annotation

The theme of my thesis is entitled "Effect of reminiscence therapy on the adaptation process

in a residential facility Seniors Center Melnik". The aim of this thesis is to determine whether

reminiscence therapy has a positive effect on the adaptation process.

The text deals with the many terms that relate to the topic. The first deals with terms

associated with aging, old age and signs and deals with social services for seniors, residential

facilities, adaptation process and reminiscence therapy. The last section is devoted residential

facility center for the elderly Melnik. This part contains basic information about the device,

but also a specific insight into the adaptation process and methodology reminiscence therapy

at the Center of seniors Melnik.

Key words

Senior, social services, residential facilities, adaptation process, adaptation, reminiscence

therapy

Poděkování

Ráda bych poděkovala PaedDr. Marii Vorlové za odborné vedení, cenné připomínky a

vstřícný přístup při vedení mé bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala vedoucí

pracovnici Centra seniorů Mělník, ţe mi umoţnila blíţe nahlédnout do její pracovní činnosti.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................. 1

1 Stárnutí je dobrodružství ......................................................................................................... 9

1.1 Co je stárnutí ................................................................................................................... 9

1.2 Teorie stárnutí ............................................................................................................... 10

1.3 Stáří je výzva na souboj ................................................................................................. 12

1.3.1 Příprava na stáří ......................................................................................................... 12

1.4 Příznaky ......................................................................................................................... 13

1.4.1 Změny ve stáří ........................................................................................................... 14

1.5 Strategie vlastních rolí ve stáří ...................................................................................... 15

2 Sociální služby pro seniory .................................................................................................... 18

2.1 Sociální služby ................................................................................................................ 19

2.1.1 Druhy a formy služeb ................................................................................................. 19

2.1.2 Standardy kvality sociálních služeb ........................................................................... 20

3 Pobytová zařízení pro seniory ............................................................................................... 22

3.1 Adaptace na domov pro seniory ................................................................................... 22

3.1.1 Důvody vstupu seniora do domova pro seniory ....................................................... 24

3.1.2 Důležitost individuální plánování péče během adaptace .......................................... 25

4 Reminiscenční terapie ........................................................................................................... 27

4.1 Pojetí reminiscenční terapie .......................................................................................... 27

4.1.1 Vzpomínání ................................................................................................................ 28

4.2 Formy a přístupy reminiscenční terapie ........................................................................ 29

4.3 Zásady při reminiscenční terapii .................................................................................... 30

4.4 Úspěšná reminiscenční terapie ..................................................................................... 31

5 Centrum seniorů Mělník ........................................................................................................ 32

5.1 Poslání a cíle Centra seniorů Mělník ............................................................................. 33

5.2 Domovy Centra seniorů Mělník ..................................................................................... 34

5.3 Poskytované služby ....................................................................................................... 35

5.4 Adaptační proces ........................................................................................................... 37

5.4.1 Adaptace .................................................................................................................... 39

5.4.2 Význam rodiny během adaptace seniora .................................................................. 39

5.5 Aktivizační úsek v Centru seniorů Mělník ...................................................................... 40

5.6 Reminiscenční terapie v Centru seniorů Mělník ........................................................... 41

5.6.1 Reminiscenční místnost ............................................................................................. 42

5.6.2 Průběh reminiscenční terapie ................................................................................... 43

5.6.3 Hodnocení reminiscenční terapie ............................................................................. 44

5.6.4 Příklad dobré praxe ................................................................................................... 45

Diskuse k problematice .................................................................................................................. 46

Závěr .............................................................................................................................................. 48

Seznam použité literatury .............................................................................................................. 49

Seznam použitých zkratek ............................................................................................................. 51

Seznam příloh ................................................................................................................................ 52

8

Úvod

Díky moderních zdravotnických technikám se stále zvyšuje počet lidí, kteří dosáhnou 80

let věku. Tento fakt potvrzují i demografické statistky, které poukazují na to, ţe věková

stabilita seniorů se stále zvyšuje. A mnoho lidí se dostává do tíţivých problémových situací,

kdy vyţadují pomoc a podporu, a proto se obracejí na sociální sluţby. V návaznosti na tento

jev se v posledních letech stále více rozšiřují sociální sluţby pro seniory, které jsou velice

potřebné v případech, kdy jedinec nebo rodina nejsou schopni v dostatečné míře zajistit

kvalitní ţivot seniora.

Sociální sluţby a to zejména pobytová zařízení, procházejí ve velké míře inovacemi a

zvětšují své prostory, stávají se modernějšími, ale také zkvalitňují své poskytované sluţby.

Ocitnutí se v novém sociálním prostředí můţe pro mnoho seniorů znamenat strach a nejistotu,

které se ve vyšším věku špatně zbavují. A proto je v této fázi velmi důleţitá adaptabilita

jedince, která se ve stáří sniţuje. Vzhledem k této skutečnosti je tato bakalářská práce

zaměřená na adaptaci seniorů.

Změna celoţivotního bydlení, stěhování do nového prostoru, ztráta známého okolí, to

vše má vliv na psychický i sociální stav seniora. Ovšem pobytová zařízení nabízí různé

aktivizační činnosti, které seniorům zkvalitňují ţivot v zařízení.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda má reminiscenční terapie pozitivní vliv na

adaptaci seniorů v konkrétním pobytovém zařízení. Bakalářská práce je rozdělena do pěti

kapitol. První kapitola je věnována základním informacím o stárnutí, stáří a příznaků, které

jsou s tím spojené, také se zmíníme o různých formách rolí ve stáří. Druhá kapitola se zabývá

sociálními sluţbami, které jsou určené pro seniory. Následující kapitola se zaobírá formou

pobytových zařízení a v návaznosti také adaptačním procesem, důvody vstupu seniora do

zařízení, ale také důleţitosti individuálního plánu péče seniora. Čtvrtá kapitola nás uvede do

pojmu reminiscenční terapie a důleţitých zásad, které jsou s tím spojené. A poslední kapitola

je věnována konkrétnímu pobytovému zařízení, Centru seniorů Mělník, zde je přiblíţeno celé

zařízení z formální stránky. Dozvíme se cíle i organizační rozdělení zařízení. V této kapitole

je také zmapovaný adaptační proces i reminiscenční terapie v jednotlivých částech zařízení a

to v souvislosti s výše uvedeným cílem bakalářské práce.
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1 Stárnutí je dobrodružství

Ţivot člověka probíhá v různých etapách, při nichţ kaţdý jedinec stárne. Stárnutí je

celoţivotní proces, který přináší stále nové moţnosti. Je to zcela nová etapa ţivota, je proto

důleţité, aby se lidé na stárnutí dostatečně psychicky i emocionálně připravili.

Dosaţení určitého věku a odchod do penze není hlavním a současně konečným faktorem

stárnutí. Pro mnoho lidí představuje stárnutí strach ze samoty a z blíţící se smrti, ale lidé si

neuvědomují přínosy, které stárnutí přináší. Nástup do třetí etapy ţivota s sebou přináší nové

moţnosti učení a hospodaření s volnočasovými aktivitami. Stárnutí je dobrodruţství, o které

se můţeme podělit s ostatními lidmi okolo sebe. Je to nová moţnost uţívat si a radovat se ze

svého ţivota.

1.1 Co je stárnutí

Je jisté, ţe stárnutí je součástí ţivota kaţdého jedince, ale vyplývá zde otázka: „ Co je

stárnutí, kdy člověk stárne?“ Pacovský uvádí stárnutí jako cestu do stáří a člení stárnutí na

fyziologické a patologické. Fyziologické stárnutí popisuje jako normální součást ţivota a

zákonitou epochu ontogeneze. A jako patologické stárnutí uvádí, ţe stárnutí je předčasné a

takové, kdy je kalendářní věk niţší neţ věk funkční.
1
Autor uvádí, ţe fyziologické stárnutí

probíhá přirozeně, jako součást kaţdodenního ţivota člověka a patologickým stárnutí uvádí


[…]


Jméno a adresa zákonného zástupce, je-li žadatel zbaven způsobilosti k právním úkonům:
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---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------

Rozhodnutím soudu v: ze dne: č.j.

Kontaktní osoba žadatele (uveďte vztah k žadateli, adresu): ----------------------------------------------------

---------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------

Telefon: -------------------------------------------------------- e-mail: ---------------------------------------------------

---------------------------

Svým podpisem stvrzuji, že veškeré údaje v této žádosti jsem uvedl pravdivě a souhlasím se

zpracováním osobních a citlivých údajů dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, uvedených

na této žádosti. Byl(a) jsem seznámen(a) s postupem zpracování těchto údajů Centrem seniorů Mělník.

*) nepovinný údaj --------------------------------------------------------------------------

---------------

datum a podpis žadatele nebo jeho opatrovníka
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r
Centrum
seniorů
Mělník

Centrum seniorů Mělník

Fügnerova 3523, 276 01 Mělník

Tel.: 315 630 040-48, Fax: 315 627 194

IČ: 708 242 82 pod č.j. 30/2007-71

DIČ: CZ708 242 82 pod č.j. 54134/04/0439003273

Vyjádření lékaře o zdravotním stavu žadatele

Žadatel:

Pojiš

ťovna:

Bydliště:

Rodn

é číslo:

Anamnéza (rodinná, osobní):

Objektivní nález:

Duševní stav (popř. projevy narušující kolektivní soužití):

Diagnóza:

a) Hlavní

b) ostatní choroby nebo chorobné stavy

Statis

tická

značka

hlavní

choroby

podle

mezinárod

ního

seznamu:
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Je schopen chůze bez cizí pomoci:

ano –

ne*)

Je upoután trvale – převážně*) na lůžko:

ano –

ne*)

Je schopen sám sebe obsloužit:

ano –

ne*)

Pomočuje se: trvale – občas – v noci*)

ano –

ne*)

Potřebuje lékařské ošetření: trvale – občas*)

ano –

ne*)

Je pod dohledem specializovaného oddělení, např. plicního, ortopedického, neurologického,

psychiatrického, resp. interního a chirurgického, poradny diabetické, protialkoholní apod.*)

ano –

ne*)

*)neh

odící se

škrtněte

Potřebuje zvláštní péči – jakou:

Dne:

----------------------------------------------------------------------------

razítko a podpis ošetřujícího lékaře
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r
Centrum
seniorů
Mělník

Váţený ţadateli o sluţby Centra seniorů Mělník,

obracíme se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku. Ve vlastním zájmu

vyplňte prosím přiloţený dotazník, na jehoţ základě bude Vámi podaná ţádost hodnocena a

zařazena v pořadníku ţadatelů. Vybranou odpověď zakrouţkujte. Vyberte vţdy pouze jednu

z moţností.

1) Osamělost

a) Ţijete sám(a) bez jakékoli podpory blízkých, přičemţ Váš zdravotní stav vyţaduje pomoc druhé osoby.

Nemáte příbuzné nebo neudrţujete kontakt s rodinou nebo rodina pobývá v cizině.

b) Ţijete sám(a) a občasnou péči o Vaši osobu Vám zajišťuje osoba blízká, pečovatelská sluţba, soused či

někdo jiný, přičemţ Váš zdravotní stav vyţaduje pomoc druhé osoby.

c) Ţijete ve společné domácnosti s osobou, která se jiţ o Vás nemůţe starat, přičemţ Váš zdravotní stav

vyţaduje pomoc druhé osoby.

d) Ţijete sám(a) bez jakékoli podpory blízkých, pečovatelské sluţby či sousedů. Zatím péči o sebe

zvládáte samostatně, avšak nemáte příbuzné nebo neudrţuje kontakt s rodinou.

e) Ţijete sám(a), s občasnou dopomocí rodiny, sousedů, či pečovatelské sluţby. Jinak zatím péči o sebe

zvládáte.

f) Ţijete u příbuzných, kteří Vám pomáhají.

g) Vyuţíváte v současnosti sociální sluţby, např. ČČK, Maltézská pomoc, o.p.s. , TPS Mělník, uveďte

které a jak dlouho ......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

2) Bytové podmínky

a) Ţiji v nevyhovujících bytových podmínkách, v domě není výtah, mám sníţenou hybnost (invalidní

vozík, kompenzační pomůcky).

b) Ţiji ve vyhovujících bytových podmínkách (v přízemí, v domě s výtahem).

c) Ţije v celkově bezbariérovém bytě.

3) Tíţivá ţivotní situace
a) Proţívám tíţivou ţivotní situaci, nevhodné chování ze strany blízkých osob, domácí násilí.

b) Proţívám tíţivou ţivotní situaci, jako je např. úmrtí partnera nebo osoby blízké, nucené vystěhování.

c) Neproţívám tíţivou ţivotní situaci.

d) Jiná situace, vypište:

......................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..........

4) Zdravotní stav – příspěvek na péči dle zákona 108/ 2006 Sb., o sociálních sluţbách ve znění pozdějších

předpisů mám definovanou závislost tohoto stupně:

a) I.

b) II.

c) III.

d) IV.

e) nemám

Svým podpisem stvrzuji, ţe jsem dotazníku rozuměl(a) a vyplnila na základě pravdivých skutečností.

CSM si vyhrazuje právo provést sociální šetření v bydlišti ţadatele na základě Vámi udaných údajů.

tel.: 315 630 040, 605 231 905, 605 231 957.

……………................................

Dne: Datum a podpis žadatele