Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího/oponenta bakalářské práce

Název práce: Vliv reminiscenční terapie na adaptační proces

v pobytovém zařízení Centrum seniorů Mělník

Jméno studenta: Terezie Junghansová

Jméno vedoucí: Marie Vorlová

Jméno oponenta: Hana Čížková

Text posudku:

Pro bakalářskou práci si autorka zvolila téma z oblasti sociálních služeb pro seniory

s cílem zjistit, zda metoda reminiscence má pozitivní vliv na adaptaci v konkrétním

pobytovém zařízení.

V obecné části práce vysvětlila pojmy stárnutí stáří, změny a důsledky, které s nimi

souvisí, strategie jejich zvládání. Velmi stručně představila sociální služby pro seniory a

v souvislosti s pobytovými službami, domovy pro seniory také problematiku adaptace

starého člověka na nové prostředí. Jednu z kapitol věnovala také informacím o reminiscenční

terapii, cíleném využití vzpomínek při práci se seniory.

Pro praktický příklad, jak je reminiscence využívána při práci se seniory a jejich

adaptaci na pobytové zařízení autorka zvolila Centrum seniorů Mělník. Popsala o jaká

zařízení se jedná, cílové skupiny, na které se zaměřují a poskytované sociální služby.

Průběh adaptace i reminiscenční terapie autorka popisuje jednotně pro Centrum seniorů, i

když se jedná celkem o 3 různá pobytová zařízení, s různě definovanými cílovými skupinami

klientů. Některé odlišnosti, např. formu realizace reminiscence zmínila pouze ve vztahu

k cílové skupině seniorů s demencí. Adaptační proces v zařízení je popsán velmi povrchně,

jedná se pouze o výčet úkonů, které zajišťuje „oprávněný“ pracovník při jednání se zájemcem

o službu nebo adaptační pracovník přidělený nově příchozímu uživateli služby. Převažuje

souhrn informací , procedur a činností, na které pracovník nového obyvatele doprovází.

Vyhodnocováním průběhu adaptace u jednotlivých klientů, např. zda se jedná o adaptaci

„dobrou, vyhovující, zlou “ ( viz str. 23), se autorka vůbec nezabývá.

„Příklad dobré praxe“ představuje popis jedné epizody ze skupinové reminiscence.

V kapitole „Diskuse k problematice“ autorka pouze shrnula obecné informace

k tématu adaptace seniorů a reminiscence s odkazem jeden konkrétní příběh z praxe.

Předkládaná bakalářská práce reaguje na aktuální problematiku, zpracování je ale

popisné a velmi povrchní. Informace o práci se seniory v zařízení autorka zřejmě získávala

pouze zprostředkovaně z informačních materiálů, zda využila i jiné zdroje, např. rozhovory

s pracovníky či klienty neuvádí a způsob zpracování tomu nenasvědčuje.

Grafické a stylistické zpracování i celková úprava práce jsou na velmi dobré úrovni,

autorka využila aktuální a relevantní zdroje i konzultace.

Autorka prokázala obecné znalosti v tématech, která souvisí s řešenou

problematikou, nepodařilo se jí ale prokázat dovednost uplatnit je v kontextu praxe,

odůvodnit praktické postupy a vysvětlit je ve vzájemných souvislostech. Obsah a způsob

zpracování praktické části práce je pouze popisný, nesvědčí dostatečně o dovednosti

propojit teoretické poznatky s uplatněním v praxi. Cíl bakalářské práce, zjistit , zda má

reminiscenční terapie pozitivní vliv na adaptaci seniorů považuji za nesplněný.

Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě, předpokládám,

že autorka doplní postupy a způsob zpracování praktické části práce, kterými by mohla

vyhodnotit přínos reminiscence pro adaptaci seniorů na nové prostředí.

Dle výsledku obhajoby navrhuji hodnocení E (dostatečně) nebo F (nedostatečně).
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